
ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 138/2025 

privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza „Studiu de 

fezabilitate” pentru ” Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apă și apă uzată în judetul Covasna”, a indicatorilor tehnico-economici ai 

investițiilor care sunt prevăzute pentru Orașul Covasna în cadrul 

proiectului, a valorii investițiilor aferente Orașului Covasna, a cotei de 

participare a Orașului Covasna la cofinanțarea proiectului, precum și 

acordarea unui mandat special reprezentantului Orașului Covasna în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomuntară 

AQUACOV 

 

 

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din 

data de 19 decembrie 2025 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în funcţie (17) din totalul de 17 consilieri locali aleşi,   

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului 

de specialitate, avizul comisiilor de specialitate pentru programe de dezvoltare 

economică – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat 

al orașului, servicii publice și comerț, juridice şi pentru administraţia publică 

locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, 

cele religioase şi alte drepturi, pentru turism şi agrement, protecţia mediului, 

agricultură şi silvicultură, precum şi avizul de legalitate al secretarului general 

al orașului. 

 

În conformitate cu prevederile:  

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice; 

- Ordinul nr. 853/26.03.2024 emis de Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, privind aprobarea Ghidului solicitantului - Condiții de 

accesare a finanțării pentru  proiectele noi de apă şi apă uzată, finanțate în 

cadrul Programului Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021 – 2027, Prioritatea 1 – 

Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie 

circulară, Obiectivul Specific RSO 2.5 Promovarea accesului la apă și o 

gospodărire sustenabilă a apelor; 

- prevederile art. 5 alin. (2) lit. a), art. 16 alin. (3) lit. a), art. 17 alin (2) 

cap. b) – Strategia de Dezvoltare și art. 21 alin. (1)  din Statutul actualizat al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” cu modificările 

ulterioare; 

- prevederile  art. 8 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



- prevederile  art. 10 alin. (1) literele a) și b) din Legea nr. 241/2006, 

privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată cu 

modificările și completările ulterioare. 

- Strategia Integrată De Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna 2021-

2030, aprobată prin HCL nr. 146/2020, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Ţinând cont de: 

- adresa S.C. Hydrokov S.A. nr. 11004 din 24.11.2025, înregistrată la 

Primăria Orașului Covasna cu nr. 18656/25.11.2025 și adresa SC Hydrokov 

S.A. nr. 11326/02.12.2025, înregistrată la Primăria Orașului Covasna cu nr. ad. 

18.656/02.12.2025, 

-Avizul favorabil nr. 10.922 din 20.11.2025 al Comisiei tehnico-

economice din cadrul operatorului regional HYDROKOV S.A. 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), și lit. d), alin. (4), lit. d), 

art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. d) și art. 196 alin. (1) lit. a)  din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a 17 consilieri, ,,împotrivă”- consilieri,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

   

Art.1. – Se aprobă documentația tehnico-economică, faza “Studiu de 

fezabilitate”, pentru  ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apă și apă uzată în județul Covasna”, conform Rezumatului de SF prezentat 

in cadrul Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

           Art.2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investițiilor care 

sunt prevăzute pentru Orașului Covasna în cadrul  ”Proiectului regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Covasna”, 

conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3 - Se aprobă din valoarea totală a Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Covasna, valoarea 

investițiilor aferente Orașului Covasna, în sumă totală de 21.026.642,00 lei, 

fără T.V.A. 

 

Art. 4 – Se aprobă cofinanțarea orașului Covasna la „Proiectul regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Covasna”, cu suma 

totală de 395.300,87 lei, fără TVA, reprezentând contribuția proprie de 2% din 

deficitul de finantare. 

 

Art. 5 - Se acordă mandat special domnului Gyerő József, primar, în 

calitate de reprezentant al Orașului Covasna  în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară „Aquacov”, să voteze în cadrul Adunării 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aquacov” în favoarea 

aprobării Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul 

Covasna”. 

 

Art. 6 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa primarul 

orașului Covasna prin aparatul de specialitate. 

 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          Contrasemnează, 

              ANTAL ÁKOS                     SECRETAR GENERAL 

                                                       AL ORAȘULUI COVASNA, 

             CIUREA MARIA CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


